tement inutiles ? contribuerent-elles au changement qui s'opera dans les idees du roi en

161*7 ? II est assez difficile de se prononcer en 1'absence de documents positifs. Toujours

est-il qu'une des premieres mesures de Louis XIII, quand il prit la direction de son

royaume, fut d'entamer des negociations avec Paul V, afin de donner a la mission du

Canada des bases plus solides que celles qu'elle avait eues jusqu'alors.

Le bref accorde par Bentivoglio fut la reponse du pape aux demandes du roi.

Ce document a une valeur historique importante pour nous. Malheureusement nous

i'en avions, jusqu'a present, qu'une traduction imparfaite donn6e par Sagard et copiee

Etablis. de la Foy, t I, p. 105.
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par Lefebvre et Le Clercq. J'ai 6t6 assez heureux que de me procurer le texte ori-

ginal, conserve aux archives de la propagande, comme je 1'ai dit plus haut. Je le donne

en en tier, separant par des chiffres de renvoi les parties sur lesquelles j'attirerai plus loin

1'attention du lecteur.

"
||
1 GUIDO BEXTIVOLUS, Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia Archiepiscopus Rho-

diensis, S. D. N. D. PAULI divina providentia Papae quinti ad Christiauissimum D. Domiuum

Ludovicum tertium decimum Francorum et Navariae Regem Nuntius Apostolicus, &c.,

2 et Judex seu Commissarius hac in parte ab eodem S. D. N. Papa Paulo quinto spe-

cialiter commissus et deputatus, ||
8 Dilecto Nro Venerabili Patri, Fratri Josepho Caron

presbytero relisrioso professo Recollecto ordinis Sti. Francisci et aliis Patribus et Fratribus

Rejollectis eiusdem ordinis Sancti Francisci professis, in sacro presbyteratus ordine con-

stitutis ac ab ordinario ad sacras confessiones audieudas approbatis, propediem ad partes

tantum pasranorum pro illorum ab idolatria ad catholicam religionem conversione tecum

per praefatum Patrem provincialem mitteudis et deputandis, seu per te de eius licentia ac

permissions assumendis :

" Salutem et sinceram in Domino charitatem.

"|| 4 Noveritis quod cum ita sit quod nuper seu alias Rmus Dnus Archiepiscopus et

comes Lugdunensis, orator Sacrae Majestatis Christianissimae apud praefatum Sauctis-

simuin Dnum Nrum et Sanctam Sedem Apostolicam requisiverit et expostulaverit ab eadem

Sanctitate Sua quatenus sub beneplacito praedictae Suae Sanctitatis, et cum facultatibus

infrasc riptis, Revereudus Pater Provincialis Religiosorum Recollectorum dicti ordinis Sti.

Francisci mittere posset aliquot religiosos eiusdem ordiuis et proviuciae suae Sti Dionisii

qui essent suHicientes et idonei ad propagandam fidem catholicam in partibus infidelium,

et quantum hoc opus erat ex se ipso moritorium, et placuerat praedictae Sanctitati Suae

nobis < ominittere potestatem concedendi facilitates pro praemissis exequendis necessaria

et convenientes :
||

"> Ideo PX causis et rationibus praenarratis, auctoritate et permissione

apostolica praedictis. praefato Rdo Patri vestro provincial! et vobis de eius nominatione et

elect ione ac deputatione facilitates sequentes dedimus et concessimus damusque et con-

cedimus quibus uti poteritis dummodo ibi non sint qui similes habeant facultates et"

durarit, et donee vos, Frater .Tosephufi Caron, et socii vestri praedicti in iis partibus

norum fueritis duntaxat. Et sunt praedictae facultates tenoris, virtutis et continentiae ut

sequitur, videlicet :

"
Infidelium et fidelium natos infantes et alios quoscumque ad veritatem Christiana

fidei venire volentes, servatis servandis, recipiendi, et etiam extra ecclesias in casu neces

eitatis baptizandi. confessiones audiendi, et poenitentium confessionibus diligenter auditie

illos a quibuscumque sententiis excommunicationis aliisque censuris et pocnis ecclesis

ticis, necnon qnibuscumque criminibus, excessibus, et delicitis, etiam apostolicae Se

etiam in litterisdic Coenae Domini logi solitis reservatis et contentis, imposita eis pro mode

culpae poenitentia salutariet iniunctis iniungendis, in foro conscientiae absolvendi : Eucha

ristiae, Matrimonii et Extremae Ilnctionis sacramenta ministrandi : paramenta, vasa,

ornamenta ecclesiastica ubi non adhibetur sacra unctio benedicendi. Cum probatur,

neophitis in quocumque, non tamen primo et secundo neque inter ascendentes et descen-

Qookjnes mote ont t ornia par lo copixte. La tradnction de Sagard porte :

"
et dont le temps no soil

]
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dentes consanguinitatis et affinitatis gradu, dummodo mulieres raptae non fuerint ac

uterque contrahentium sit catholicus acque ads it iusta causa tarn in contractis quam in

contrahendis, gratis dispensandi, ac prolem legitimam declarandi, vel nuutiandi :
||
6 altare

portabile decenter habeudi ac super eo in locis decentibus, et ubi non est commoditas

ecclesiarum, celebrandi.
" In quorum praemissorum fidem et testimonium, praesentes litteras manu nostar

subscriptas et subsignatas per Dilectos nostros D. Ludovicum Savanutium, in utroque
iure doctorem, auditorem nostrum, et magistrum Thomam Grallot, Clericum parisiensem
in Pontificio et Caesareo iuribus licentiatum, notarium publicum auctoritate Apostolica